
浙江海正药业股份有限公司年产 2吨达沙替

尼技术改造项目竣工环境保护验收

监测报告

浙科达检[2019]验字第 041号

建设单位：浙江海正药业股份有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零一九年八月



责 任 表

[浙江海正药业股份有限公司年产 2吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收

监测报告]

建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

审 核：

签 发：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话：0576-88827834 电话：0576-88300161

传真：0576-88827877 传真：0576-88667733
[...]
浙江海正药业股份有限公司年产 2吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 9 页 共 152 页

Y20 精烘包 紫杉醇 0.1

Y50
精烘包 无菌丝裂霉素 0.044

精烘包 无菌氯化钠 1.2

Y38 合成 达沙替尼

关于浙江海正药业股份

有限公司年产 2吨达沙

替尼技术改造项目备案

2 本次验收项目

Y36
合成 阿糖胞苷

关于浙江海正药业股份

有限公司抗肿瘤药技改

项目备案

3

待验收项目

合成 甲氨蝶呤 2

Y37

合成 磷酸氟达拉滨 0.02

合成 帕布昔利布 2

合成 来那度胺 2

Y39 合成 高危反应 /

注：Y51和 Y52为抗肿瘤精烘包和冻干制剂车间。



浙江海正药业股份有限公司年产 2吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 10 页 共 152页

表 3.1-2 岩头厂区（东外区）原有项目主要产品及审批情况

生产线

车间 现状车间生产的产品情况

备注
代号 性质 产品名称

审批情况

审批情况 规模 t/a 验收文号 已验收产能

抗病毒 /
发酵

替加环素

浙环建[2009]48
号

5 / / 待建
合成

驱虫类

/ 发酵 泰乐菌素 1500 浙环竣验 2014[10]号 850t/a
目前产能削减至

850t/a

/
发酵

合成
米尔贝霉素肟 5 浙环竣验[2016]53号 5t/a /

/ 发酵 阿佛菌素 36 / / 待建

内分泌线
Y108
Y112

发酵

提取
恩拉霉素

台环建（椒）

[2014]43号

400（折纯） 台环验椒[2016]4号 400t/a /

他汀类
Y21
Y106

发酵

提取
洛伐他汀 150 台环验椒[2016]4号 150t/a /

/ / / 固废焚烧炉
台环建（椒）

[2016]17号
处理能力 80t/d 浙海正药[2017]26号 80t/d /



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 11 页 共 152 页

3.1.2 原有配套设施情况

（1）给排水

给水水源全部为椒江城市自来水，无自备水源。

①岩头厂区接入两根 DN200的给水管道，压力约为 0.2MPa，设

置了增压泵房，设有生产、生活用水、消防用水和循环水系统等三组

泵，供水能力 800t/h，目前自来水供水量约为 4000t/d。岩头厂区循环

水系统分东西两区，东区有循环水泵 10 台，最高可提供循环水

9560t/h；岩头西区有循环水泵 7台，最高可提供循环水 1040t/h。岩

头厂区去离子水由 502车间去离子水系统提供，108、109车间自产

自用。

②岩头厂区现有2000m3消防应急备用水池和1000m3消防备用水

池各一个。

岩头厂区污水采用清污分流制，现有一套兼氧和厌氧工艺的

3800t/d污水处理装置，废水预处理至三级排放标准(COD<500mg/L)

后，纳入台州市水处理发展有限公司集中处理。另外岩头厂区东外区

建有一套 5000t/d的污水处理站，目前已完成验收，运行正常。

厂区初期雨水经收集后排入污水站处理，清洁雨水排入九条河；

循环水采用间接换热，排水量较小，间歇排入污水站处理。

(2)供热

海正药业的蒸汽系统由椒江热电公司统一提供。供求管路沿厂区

前城郊公路敷设。公司在岩头厂区设有一降温降压配汽站，自动喷水



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 12 页 共 152 页

降温至 175℃再减压至 0.6MPa，配汽站同时负责各生产车间的蒸汽配

送。

(3)冷冻

配套冷冻站设温度为-5、-10℃、-15℃系列。

岩头厂区设有两个动力车间：①冷冻机 10台，最高可提供冷冻

盐水 600t/h，冷冻淡水 5600t/h；②冷冻机 3组，最高可提供冷冻盐水

200t/h，冷冻盐淡水 1800t/h。

(4)空压

岩头厂区压缩空气由岩头厂区 502车间的 10台压缩机组产生和

提供。

(5)供电

岩头生产区电源来自椒东变电所，双回路引进 35KV母线，岩头

厂区 35KV的电源经各车间变配电室的变压器调整道 380V，车间供

应生产和办公需要。

(6)消防

海正药业三个生产厂区总共设有室外消火栓 100多只，室内消火

栓 200多只，此外，各车间配有干粉灭火器若干以及水枪、水带等灭

火器材。各厂区的加氢岗位及岩头储罐区均安装了可燃气体浓度监测

报警装置，岩头储罐区设有水喷淋降温系统。

岩头厂区东、西各有两台消防泵，流量为 150m3/h，扬程 60m，

电机功率 37kw；消防管网呈环状布置，消防水压力 0.6MPa。并且 108



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 13 页 共 152 页

车间溶媒储罐、109/107车间溶媒储罐、402车间溶媒储罐和储罐区

均设置了泡沫灭火系统，消防泡沫量为 16吨。

公司有专职的消防队，配有三辆消防车和其它消防器材。

3.1.3 原有公辅设施情况

（1）发酵渣焚烧炉

海正东外区内配套建设了发酵渣焚烧炉一台，设计处理能力为

80t/d，采用特种循环流化床锅炉，台州市环保局椒江区分局于 2016

年 4 月以（台环建（椒）[2016]17号)对该焚烧炉技改项目进行了审

批，并于 2017年 11月通过自主验收，文号为(浙海正药[2017]26号)。

该焚烧炉掺入生物质燃料增加热值，并在稀相区喷入含甲醇、乙醇废

液进行助燃，使焚烧温度达到 1100℃。甲醇、乙醇属于易燃物质，

经焚烧炉焚烧处理后分解成二氧化碳和水，因此作为助燃物质不会造

成二次污染。焚烧炉年运行时间 330天，设计焚烧处理发酵渣及污水

处理污泥 26400t/a。

另外，为了有效降低污水站废气的影响，海正药业将东外区污水

站高浓度废气作为引风接入焚烧炉焚烧处理。焚烧炉设计的主要技术

参数具体表 3.1-3。
表 3.1-3 发酵渣焚烧炉主要设计参数

序号 项目 技术参数

1 流化床温度 ≥850℃

2 稀相区温度 ≥1100℃

3 稀相区烟气停留时间 ≥2 秒

4 焚烧效率 ≥99.9

5 焚毁去除率 ≥99.99

6 焚烧残渣的热灼减率 <3



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 14 页 共 152 页

该焚烧炉用于处理海正药业台州厂区内产生的发酵废渣和废水

处理生化污泥，由于发酵废渣主要为碳、氢、氧的有机物，并含少量

的磷、氮、氯等元素，不含重金属。焚烧尾气烟气采用 SNCR脱硝降

低氮氧化物的产生量，焚烧烟气被引风机牵引依次通过过热器、蒸发

对流管束和空预器，温度急速下降，其热量传递给各受热面中的水，

使水转化为蒸汽。从锅炉出来烟气温度约 200℃，喷入活性炭吸附烟

气中的可能产生的二噁英，再用布袋除尘器去除粉尘，烟气进入湿法

碱喷淋塔去除烟气中的二氧化硫及酸性废气，最后经 50m高的烟囱

排入大气。

焚烧炉尾气采用半干法除酸，因此无废水产生。焚烧炉将产生炉

渣和飞灰，产生炉渣 100t/a，飞灰 4400t/a。焚烧产生的飞灰属于危险

固废，按照危险废物的要求委托安全处置。由于焚烧炉焚烧一般发酵

渣和抗生素发酵渣，在没有完全分开焚烧之前，炉渣暂时按照危废进

行处置。

（2）污水站

海正岩头厂区现有污水站处理能力为 5000m³/d，在东外区污水

站处理工艺的基础上，后续利用老污水站的构筑物和设备，增加厌氧

+兼氧+好氧+絮凝的生物脱氮工艺，使总出水总氮能稳定达标排放。

海正药业改造后污水处理系统的出水仍由老污水站（岩头西厂

区）排放口纳入园区管网，输送至椒江污水处理厂进一步处理。建设

单位已与台州市水处理发展有限公司（椒江污水处理厂）签署《污水

集中处理入网协议书》。



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 15 页 共 152 页

根据企业废水排放情况及工程设计，工程设计进水水质指标见下

表。

表 3.1-4 工程进水水质指标 单位：除 pH外，mg/L

名称
水量

（m3/d）
pH值 CODCr BOD5 NH3-N TP TN

废水预处后混合

成综合废水（东外

区废水站进水）

5000 5~7 12000~15000 4000~6000 200~450 80~100 300~500

工 程 出 水 需 满 足 《 生 物 制 药 工 艺 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB33/923-2014）中的间接排放限值，主要指标见下表。

表 3.1-5 工程出水水质指标 单位：除 pH外，mg/L

名称 pH值 CODcr BOD5 NH3-N TP TN

污水站出水

（老废水站出水）
6~9 500 300 35 8.0 120

污水处理系统构筑物尺寸表：

表 3.1-6 污水处理系统构筑物尺寸表

编号 设备名称 规格型号 数量 位置

1 剩余污泥池 6.0m×6.0m×8.0m 1座 新污水站

2 事故池 22.65m×17.7m×8.0m 1座 新污水站

3 脉冲电凝系统 Q=300m3/d，N=50kW 1套 新污水站

4 混凝斜板沉淀池 1
8.0m×2.0m×3.2m，配絮凝搅拌机

N=1.5kW
1套 新污水站

5 混凝斜板沉淀池 2
20.0m×3.2m×3.2m，配絮凝搅拌

机 N=1.5kW×2
2套 新污水站

6 絮凝槽 Φ2.2m×2.6m，配搅拌机 N=2.2kW 1台 新污水站

7 混凝斜板沉淀池 3
8.0m×3.0m×3.2m，配絮凝搅拌机

N=1.5kW×2
1套 新污水站

8 综合调节池 24.0m×22.35m×8.0m 1座 新污水站

9 序进式气浮反应槽
Q=125m3/h，17.0m×2.4m×2.1m，

N=18.67kW
2套 新污水站

10 气浮絮凝反应槽 4.2m×2.4m×2.1m，N=1.65kW 2台 新污水站

11 加药间地坪冲洗收集池 3.0m×2.0m×2.0m 1座 新污水站

12 机泵污水收集池 1 2.0m×1.5m×1.5m 1座 新污水站

13 机泵污水收集池 2 2.0m×1.5m×1.5m 1座 新污水站

14 收集池 2 22.65m×17.70m×8 m 1座 新污水站

15 收集池 3 6m×6 m×800 1座 新污水站

14 中间水池 A 2.0m×7.8m×8.0m 1座 新污水站

15 中间水池 B 2.0m×7.8m×8.0m 1座 新污水站



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 16 页 共 152 页

16 RCT厌氧反应器 Φ8.0m×5.0m 10座 新污水站

17 缺氧池Ⅰ 16.7m×10.6m×8.0m 1座 新污水站

18 缺氧池Ⅱ 21.858m×4.6m×8.0m 1座 新污水站

19 预曝池 16.7m×5.6m×8.0m 1座 新污水站

20 初沉池 16.7m×11.4m×8.0m 1座 新污水站

21 曝气池Ⅰ 26.1m×16.7m×8.0m 1座 新污水站

22 二沉池 16.7m×11.4m×8.0m 1座 新污水站

23 曝气池Ⅱ 28.7m×16.7m×8.0m 1座 新污水站

24 混凝池 7.0m×4.0m×8.0m 1座 新污水站

25 混凝沉淀池 Φ17.0m×5.0m 1座 新污水站

26 排放池 5.0m×4.0m×8.0m 1座 新污水站

27 中间水池 2 3.5m×4.0m×8.0m 1座 新污水站

28 中间水池 3 6.0m×4.6m×8.0m 1座 新污水站

29 物化污泥浓缩池 7.35m×6.0m×8.0m 1座 新污水站

30 生化污泥浓缩池 7.35m×6.0m×8.0m 1座 新污水站

31 初沉池 28m×8m×4m 1座 老污水站

32 预处理气浮 9m×5.255m×2.7m 1座 老污水站

33 中间集水池 16.85m×9m×4m 1座 老污水站

34 收集池 1 9.8m×18.6m×5m 1座 老污水站

35 发酵调节池 30m×25m×2.7m 1座 老污水站

36 调节池 31.5m×20.65m×10.5m 1座 老污水站

37 厌氧水解池(1A) Φ28.8m×19.5m 1座 老污水站

38 厌氧水解池（1B） Φ19m×17.4m 1座 老污水站

39 平流式沉淀池 9m×8.45m×4m 1座 老污水站

40 兼氧池 42.7m×31.5m×10.5m 1座 老污水站

41 中沉池 Φ16.1m×4.5m 1座 老污水站

42 好氧池 1 多边形×9.1m 1座 老污水站

43 二沉池 32m×7.5m×4m 1座 老污水站

44 气浮池 2 12m×4.5m×3m 1座 老污水站

45 好氧池 2 Φ21.6m×10m 1座 老污水站

46 絮凝沉淀池 Φ11.4m×5.75m 1座 老污水站

污水站具体工艺描述如下：

（1）生产废水预处理工艺

车间合成废水汇集到老污水站收集水池 1，再泵至新污水站收集

池 3，泵入电催化氧化絮凝设备进行氧化絮凝处理。电催化氧化絮凝

设备的出水自流进入新污水站综合调节池。



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 17 页 共 152 页

车间发酵废水汇集到老污水站发酵调节池，再泵至岩头东外区集

水池 2，泵入加药沉淀设备进行沉淀处理。加药沉淀设备的出水约 90%

自流进入新污水站综合调节池，约 10%~20%左右直接进入老污水站

初沉池，作为后续生化系统的碳源。

（2）东外区废水站（新污水站）废水处理工艺

综合调节池废水由废水提升泵 6 送入涡凹气浮反应装置进行加

药絮凝处理。凹涡气浮反应装置的出水自流中间集水池 A。

中间集水池 A 废水由废水提升泵送入相间循环厌氧反应器

（AMRCT）进行厌氧生物降解。AMRCT反应器出水自流进入组合

好氧反应器（CAAS），进行好氧生物降解。AMRCT反应器产生的

沼气进入沼气收集后作为 80t/d固废焚烧炉引风进行焚烧处理。

废水经组合好氧 CAAS 反应器进行充分降解，出水自流进入混

凝沉淀池进行加药絮凝沉淀。混凝沉淀池的出水经泵打至老污水站调

节池，和发酵废水预处理后 10%~20%的废水充分混合后进入老污水

站的生化系统。

（3）岩头厂区老废水站废水处理工艺

10%~20%预处理后的发酵废水经初沉池、预处理气浮和中间集

水池，和东外区废水站出水在综合调节池混合一起进入厌氧+兼氧+

好氧生化处理系统处理，最后经絮凝沉淀或加药气浮反应后出水。

脱氮的处理原理为：脱氮过程包括氨化、硝化和反硝化三个阶段。

在厌氧条件下 DO 控制 0.2mg/L以下，pH7.5~8，通过氨化过程，使

的水中机氮在微生物作用下转化为氨氮。硝化过程中，首先在亚硝化



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 18 页 共 152 页

杆菌的作用下，氨氮转化为亚硝酸盐氮，然后在硝化杆菌作用下，亚

硝酸盐氮进一步被氧化成硝酸盐氮。反硝化过程中，硝酸盐氮转化为

氮气，释放到空气中，水中的氮被彻底去除。

工艺控制要求：厌氧系统在碳源仍不够的情况下需补充适量醋酸

钠，将 COD浓度控制在 1000~2000mg/L范围内，使微生物在有充足

氮源的厌氧条件下将有机氮转化为氨氮。并在兼氧池进口加入生物增

效菌种，将兼氧池温度控制在 30~40℃，溶解氧控制在 0.5mg/L以下，

培养特效反硝化细菌以提高脱氮效果，好氧池溶解氧控制在

2~5mg/L，利用微生物进行硝化反应，再将好氧池出水回流至兼氧系

统，最终使出水总氮达标排放。

污水站处理工艺流程见图 3.1-1。



浙江海正药业股份有限公司年产 2吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 19 页 共 152页

初沉池

中间水池 1A

曝气池 I

污泥浓缩池

图 3.1-1 海正药业岩头厂区污水站处理工艺

厌氧反应器

絮凝沉淀池

混凝系统
合成废水

300t/d

发酵废水

4700t/d
发酵调节池 斜板沉淀（A/B）

综合调节池 气浮（A/B）

中间水池 1B厌氧反应器缺氧池

二沉池 曝气池 II

压滤机房 污泥浓缩池

预曝池

收集池 2

调节池 厌氧系统（1A/1B）

兼氧池好氧池 1二沉池总出水池 气浮池 中沉池

好氧池 2絮凝沉淀

纳入台州市

水处理发展

有限公司

废水管路

污泥管路

虚线框内，为老废

水站处理工序

1000t/d

4000t/d

收集池3 脉冲电凝系统

初沉池 预处理气浮

混凝池 中间水池 2

750t/d

中间集水池

收集池1 ★3# ★4#

★9# ★10#

★16#

★5# ★6#

★7#

★8#

★11# ★12#

★13#★14#

★15#



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 20 页 共 152 页

（3）RTO焚烧炉
[...]
因此本项目使用的纯化水可依托已建工程。

④消防水系统：岩头厂区建有 1000m3消防水池，并配套建有泵

房、消防环状供水管网等，另外设置了泡沫灭火系统，能够满足本项

目消防用水的需求。

2、项目排水

厂区排水系统实行雨污分流和分质排水制，本项目废水排入海正

岩头厂区已建的污水处理站处理达标后纳入台州市水处理发展有限

公司污水管网。

3.2.7.2水平衡分析

本项目废水产生情况见表 3.2-7，水平衡情况见图 3.2-2。



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 31 页 共 152 页

表 3.2-7 项目废水产生情况

序号 名称
废水产生量

t/批（t/d） 批/a（d/a） t/a
1 达沙替尼工艺废水 0.37 235 87.3
2 清洗废水 1.2 235 282
3 水环泵废水 1.9 235 446.5
4 吸收塔废水 0.8 300 240
5 检修废水 0.06 300 18

合计 / / 1073.8

图 3.2-2 本项目实际水平衡图 （单位：t/a）



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 32 页 共 152 页

4主要污染源及治理措施

4.1主要污染源及其治理

4.1.1废水

1、废水产生情况

本项目产生的废水主要包括：工艺废水、清洗废水、水环泵废水、

吸收塔废水、检修废水，实际产生废水种类与环评一致。

2、废水治理情况

环评要求:环评对本项目产生废水的治理要求如下表 4.1-1所示：

表 4.1-1 环评对废水的治理要求

项目 环评要求

规范化治理设施 清污分流、污污分流，污水采用架空明管来输送。

废水预处理
本次技改项目产品单一，工艺废水量较小，且废水的 COD、氨氮、盐分、

溴离子经混合后不会对生化系统造成冲击，可不作预处理。

废水收集系统 所有废水收集至废水收集池中，再用泵送至海正厂区内配套建设的污水站处理。

废水处理系统

本项目的废水收集后纳入岩头厂区设计处理能力 5000t/d 的污水站处理，废

水经厂内废水处理站处理达到接管标准后排入园区污水管网，并经台州市水处

理发展有限公司处理达标后排入台州湾。

实际情况：浙江海正药业股份有限公司实际废水治理措施均满足环

评要求，具体如下。

表 4.1-2 实际废水治理措施一览表

项目 实际建设

规范化

治理设施

清污分流、污污分流，污水采用架空明管来输送。

雨水：岩头东外区厂内初期雨水经收集后汇入厂区北侧的初期雨水池（兼事

故应急池，约 1400m3），初期雨水经水泵送至污水站处理；后期洁净雨水外排进

入九条河。

污水：2017年，浙江海正药业股份有限公司实施了 5000t/d 污水站提升改造

技改项目（编号：台环验（椒）备 2017-022，2017年 8月 16日）。项目利用海

正药业岩头厂区的废水经高架泵入新污水站（设计量为 5000t/d）处理，处理后的

废水再明管高架泵入老污水站进行深度脱氮处理。

废水预处理
本项目在生产车间新建达沙替尼生产废水预处理设施，其车间废水经 pH调

解处理后纳入污水站处理。

废水收集系统
项目岩头 Y38车间东南面建设有一个废水收集池，再用泵送至海正厂区内配

套建设的污水站处理。



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 33 页 共 152 页

项目 实际建设

废水处理系统

车间工艺废水汇集到老污水站收集水池 1，再泵至新污水站收集池 3，泵入电

催化氧化絮凝设备进行氧化絮凝处理。电催化氧化絮凝设备的出水自流进入新污

水站综合调节池。综合调节池后废水经处理达标后，纳入园区污水管网。具体废

水站工艺流程详见图 3.1-1。

排放口设置
海正药业老污水站（岩头西厂区）设置了规范化排污口，污水站出水口采用

沟渠设计，内壁和渠底帖白瓷砖，设置有排放口标志牌。

在线监测设施

项目污水处理后由老污水处理站（岩头西厂区）标排口统一排放。海正药业

老污水站（岩头西厂区）的标排口已安装了废水在线监测装置，监测指标包括：

流量、pH值、化学需氧量、氨氮，并已实现与环保部门联网。

4.1.2废气

1、废气产生情况

本项目产生的废气主要包括：工艺废气、溶剂储罐呼吸气、污水处

理站废气、固废堆场废气等，实际产生废气种类与环评一致。

2、废气治理情况

环评要求:环评对本项目产生废气的治理要求如下表 4.1-3所示：

表 4.1-3 环评对废气的治理要求

项目 环评要求

工艺废气

生产过程中常压蒸馏、减压蒸馏、离心废气、压滤废气作为高浓度有机废气进

行收集后，经车间冷凝处理后接入车间废气管道，其他废气直接接入车间废气管道。

本项目工艺废气采用二级冷凝+RTO焚烧+碱喷淋处理后高空排放，厂区内已建

成两套 RTO装置，设计处理能力均为 20000m3/h，本项目废气纳入东侧的 RTO，目

前实际处理风量为 15000m3/h；本项目最大废气量为 15670m3/h，因此本项目实施后

东侧 RTO实际处理废气量低于设计能力，且有一定的余量；

含二氯甲烷的废气采用三级冷凝（-60℃深冷）+树脂吸附预处理后再送 RTO焚

烧处理后排放。

溶剂储罐

呼吸气

溶剂储罐放空口设置氮封系统，接入 RTO 设施。盐酸储罐废气单独收集进入

RTO后面碱喷淋设施。

废水处理

站废气

主要来源于高浓度废水调节池、兼（厌）氧池，这些废气包括高浓度废水在调

节均质过程中散发出来的有机物，以及在兼（厌）氧过程中产生的沼气，其中不但

含有机物质，还含有 H2S、NH3等有机物质分解产生的恶臭物质，因此必须进行收集

和处理。采用调节池、均质池和厌氧池等加盖密封，再接入废气总管。

固废堆场

废气
对于各危险固废必须采用闭密容器，存放于室内并设置集气装置，接入废气总管。

无组织

废气
加强装置密闭性，物料转移采用密闭管路进行输送，减少废气无组织排放量。



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 34 页 共 152 页

实际情况：浙江海正药业股份有限公司实际废气治理措施基本满足

环评要求，具体如下。

表 4.1-4 实际废气治理措施一览表

项目 实际建设

工艺废气

项目溶剂废气分含二氯甲烷废气、其他废气，两股废气分别纳入不同的处理系

统。

含二氯甲烷废气经三级冷凝（-60℃深冷），再纳入树脂吸附解析系统，最后接

入东侧的 RTO焚烧系统进行焚烧处理。

其他工艺废气采用二级冷凝+RTO焚烧+碱喷淋处理后 25m高空排放，厂区内

已建成两套 RTO装置，设计处理能力均为 20000m3/h，本项目废气纳入东侧的 RTO。
溶剂储罐

呼吸气

储罐放空口设置氮封系统，接入 RTO设施。盐酸储罐废气单独收集进入 RTO
后面碱喷淋设施。

污水处理系

统废气

浙江海正药业股份有限公司岩头厂区针对废水处理系统废气建成了相应废气

处理设施：臭气 1（高浓度臭气）通过风管进入预处理高效洗涤塔进行碱洗再进入

强化生化反应器进行处理，最后进入 80T焚烧炉处理达标排放（Q=10000m3/h）；

臭气 2（厌氧塔废气）收集后经过生物脱硫再进入 80T燃烧炉处理达标排放，沼气

废气处理设施设计处理能力为 500m3/h；臭气 3（老污水站的厌氧和兼氧系统产生低

浓度臭气）经次氯酸钠+碱喷淋+次氯酸钠+碱喷淋处理后排放（Q=30000m3/h）。

固废堆场

废气
堆场内废气收集后经活性炭吸附后 15m高空排放。

无组织废气 加强装置密闭性，物料转移采用密闭管路进行输送，减少废气无组织排放量。

浙江海正药业股份有限公司岩头厂区污水处理系统废气处理设施

介绍如下：

表 4.1-5 污水站配套废气处理措施汇总

序号 名称 排放点位 污染因子 处理措施
排气筒

高度

1 臭气 1

废气洗涤收集池、事故池、综合

调节池、中间水池 1和序进式气

浮反应器和污泥浓缩池（物化污

泥浓缩池、生化污泥浓缩池和离

心脱水污泥池）等

H2S、NH3、

臭气

预处理高效洗涤塔

+强化生化反应器+
焚烧炉焚烧 50m

2 臭气 2 厌氧塔
CH4、H2S、

臭气

生物脱硫+焚烧炉

焚烧

4 臭气 3
老污水站的所有加盖池（调节池、

厌氧水解池（1A、1B）、沉淀池、

兼氧池和中沉池）

H2S、NH3、

臭气

次氯酸钠+碱喷淋+
次氯酸钠+碱喷淋

15m



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 35 页 共 152 页

a、东外区废水站废气处理设施

①臭气 1（高浓度臭气）

图 4.1-1 臭气 1（高浓度臭气）处理流程图

②臭气 2（厌氧塔废气）

图 4.1-2 臭气 2（厌氧沼气）处理流程图

b、老废水站废气处理设施

图 4.1-3 臭气 3（老污水站臭气）处理流程图

4.1.3噪声

1、噪声产生情况

本项目的主要噪声源为电机、冷冻机、离心机、各类风机以及生产

过程中一些机械转动设备，实际产生噪声种类与环评一致。

2、噪声治理情况

环评要求:环评对本项目噪声的治理要求如下表 4.1-6所示：

表 4.1-6 环评对噪声的治理要求

项目 环评要求

噪声

1、在厂区的布局上，应把噪声较大的车间布置在远离厂内生活办公区的地方，

同时应在其内壁和顶部敷设吸声材料，墙体采用双层隔声结构，窗采用双层铝固定

窗，门采用双道隔声门，以防噪声对工作环境的影响。内部装修时应考虑尽量采用

吸音、隔音好的材料，并应考虑用双层门窗。

2、在设计和设备采购阶段下，充分选用低噪声的设备和机械，对循环水泵、空

压机、风机等高噪声设备安装减震装置、消声器，设立隔声罩；对污水泵房采用封

闭式车间，并采用效果较好的隔音建筑材料。

3、在噪声较大的岗位设置隔声值班室，以保护操作工身体健康。

4、加强噪声设备的维护管理，避免因不正常运行所导致的噪声增大。

臭气3



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 36 页 共 152 页

5、在空压机、冷冻机等公用工程周围建筑一定高度的隔声屏障，如围墙，减少

对车间外或厂区外环境的影响。

6、加强厂内绿化，在厂界四周设置绿化带以起到降噪的作用，同时可在围墙上

种植爬山虎之类的藤本植物，从而使噪声最大限度地随距离自然衰减。

7、为减轻项目原辅材料运输过程中车辆噪声对其集中通过区域的影响，建议厂

方对运输车辆加强管理和维护，保持车辆有良好的车况，要求机动车驾驶人员经过

噪声敏感区地段限制车速，禁止鸣笛，尽量避免夜间运输。

实际情况：浙江海正药业股份有限公司实际噪声治理措施基本满足

环评要求，具体如下。

表 4.1-7 实际噪声治理措施一览表

项目 实际建设

噪声

项目采取了一定的隔音、降噪措施。对空压机、水泵等噪声设备安装 1毫米以

上的钢板做隔声罩。为减少隔声罩与罩壁产生共振与吻合效应，在罩壁内粘衬簿橡

胶层，以增加阻尼效果。较大型泵类设备加装了防振垫片，减少振动引起的噪声。

压缩机、冷冻机均采取了减振措施。同时加强设备的维护，确保设备处于良好的运

转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。

4.1.4 固废

1、固废产生情况

本项目的固废为废溶剂、废液、废活性炭、废包装材料、物化污泥、

生化污泥，实际产生固废种类与环评一致。

2、固废处置情况

环评要求:环评对本项目固废的处置要求如下表 4.1-8所示：

表 4.1-8 环评对固废的处置要求

项目 环评要求

固废

危险废物贮存必须有专用的贮存设施，并做到防风、防雨、防晒、防漏，不能

乱堆乱放，不得随意倾倒。

产生的危险废物须采用桶装或者双层包装袋进行暂存，并及时清运至固废堆场

进行暂存，避免在车间内长时间存放。

不同产品不同工序的危险废物严禁混合。危险废物的容器应根据危险废物的不

同特性而设计，不易破损、变形、老化，能有效地防止渗漏、扩散。装有危险废物

的容器必须贴有标签，在标签上详细标明危险废物的名称、重量、成分、特性以及

发生泄漏、扩散污染事故时的应急措施和补救方法。

危险固废暂时不能处置时必须保管好，不得出售，不得倒入附近河道，不得私

自转移；必须送台州市德长环保有限公司等有资质单位作无害化处置，并遵守联单

转移制度。可进行出售等综合利用的固废除按上述要求储存外，进行出售等转移时，

必须遵守联单转移制度。



浙江海正药业股份有限公司年产 2 吨达沙替尼技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 37 页 共 152 页

实际情况：浙江海正药业股份有限公司实固废处置措施基本满足环

评要求，危险废物：废溶剂、废液、废活性炭、废包装材料、物化污泥

委托台州市德长环保有限公司安全处置；一般固废：生化污泥通过厂内

焚烧炉焚烧。

根据现场调查，岩头西厂区建设有高浓废液暂存间和固体危废暂存

间，面积分别为 150m2和 100m2，一般固废暂存间 200m2，场地室内设

计地面硬化、防腐处理，并设有渗滤液导流沟和收集池。暂存间废气通

过废气抽吸口进行收集，并送至屋顶活性炭吸附系统进行处理，活性炭

系统风量为 2000m3/h。

固体危废袋装后暂存于危险固废暂存间内，液体危废袋装后盛装于

塑料桶内或铁桶内，定期外运处置，危险固废暂存间设置了危险固废标

示牌。具体处置措施详见表 4.1-9。
表 4.1-9 实际固废处置措施一览表

序号 固废名称 产生工序 主要成分 属性 废物代码

环评结论 实际情况
接受单位

资质情况

是否符合

环保要求利用处置

方式

利用处置

去向

利用处置

方式

利用处置

去向

1 废溶剂 蒸馏 有机溶剂

危险废物

HW02
（271-001-02）综合利用

有资质单

位
焚烧

台州市德